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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fokusohet në teoritë dhe konceptet kryesore mbi sjelljen njerëzore dhe ndërveprimin social në kontekstin e mjedisit të tyre. Përmes një qasjeje ndërdisiplinore, lënda shqyrton faktorët biologjikë, psikologjikë, sociologjikë dhe kulturorë që ndikojnë në zhvillimin njerëzor dhe sjelljen në rrethana të ndryshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
1. Analizojnë teoritë kryesore mbi sjelljen njerëzore dhe ndikimin e mjedisit social.
2. Identifikojnë faktorët që ndikojnë në rritjen dhe zhvillimin individual.
3. Reflektojnë mbi ndikimin e etnicitetit, klasës, gjinisë dhe religjionit në perceptimin e sjelljes.
4. Aplikojnë njohuritë në kontekste praktike për të adresuar sfidat sociale.
5. Vlerësojnë ndërveprimin e faktorëve të brendshëm dhe të jashtëm në sjelljen njerëzore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët duhet të jenë në gjendje të:
1.  Të kuptoj teoritë kryesore që përshkruajnë sjelljen njerëzore në kontekst ekologjik. 
2.  Përshkruaj si bindjet dhe vlerat kulturore , poashtu shtypja mund të  formësojnë përceptimet e vetës dhe tjerve dhe të influencojnë lidhjen punëtor-klient. 
3. Të kuptoj dhe artikuloj dinamikat ndërvepruese të rritjes individuale dhe zhvillimit mbrenda një kontreksti ekologjik. 
4.  Të kuptoj dhe artikuloj kompleksitetin e rritjes individuale dhe zhvillimit përgjatë jetës në domenet kryesore si: biologjike, kognitive, sociasle, emocionale dhe shpirtërore. 
5. Të identifikojë frocat internale dhe eksternale që e pronovojnë dhe sfidojnë zhvillimin. 

	


	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultimet me mësimdhënësin
	
	
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
 
	
	
	2

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	· Ligjërata interaktive
· Diskutime dhe raste studimore
· Prezantuese dhe reflektime të studentëve
· Ushtrime praktike dhe punë në grup

	Metodat e vlerësimit:
		Vlerësimi:

	Kolokfiumi I
	40%

	Kolokfiumi II
	40%

	Ushtrimet
	10%

	Vijueshmërnia dhe aktiviteti në klasë
	10%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndë dhe konceptet bazë

	Java e dytë:
	Teori mbi sjelljen njerëzore dhe ndikimi social

	Java e tretë:
	Ndikimi i kulturës dhe normave sociale

	Java e katërt:
	Qasje psikologjike dhe sociologjike mbi sjelljen

	Java e pestë:  
	Puna sociale dhe ndërhyrjet në sjelljen devijante

	Java e gjashtë:
	Abuzimi me substanca dhe ndikimi në shoqëri

	Java e shtatë:  
	Shëndeti mendor dhe sjelljet e rrezikshme

	Java e tetë:  
	Vlerësimi intermediar (Kollokfiumi I)

	Java e nëntë:  
	Sjellja e të miturve dhe delikuenca

	Java e dhjetë:
	Çrregullimet psikologjike dhe ndikimi social

	Java e njëmbëdhjetë:
	Shoqëria, ligji dhe krimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Puna sociale dhe ri-integrimi social

	Java e trembëdhjetë:    
	Bullizmi dhe ndikimi psikologjik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Çështje bashkëkohore etike dhe ligjore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje dhe vlerësimi final (Kollokfiumi II)




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të detyruar të respektojnë rregullat akademike të Universitetit të Prishtinës. Çdo formë plagjiature, mashtrimi ose sjellje joetike do të raportohen tek autoritetet përkatëse.
Normat e sjelljes në klasë përfshijnë:
✔️ Arritjen me kohë në orë mësimore.
✔️ Mos përdorimin e celularëve gjatë ligjëratave.
✔️ Respektimin e mendimeve të kolegëve dhe stafit akademik.





